
 

 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0001 A 0041/2026 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto 
nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0001/2026, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - nomear, em caráter efetivo, TÚLIO 
VERÍSSIMO MARTINS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 02/12/2025, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 335856 (Processo SEI 
23114.916787/2024-27). 
 
PORTARIA Nº 0002/2026, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no Diário Oficial da União de 02/12/2025, para o cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva (Processo SEI 
23114.910401/2025-54): 
 

Candidato Código de vaga 
Marcelo Bahuti 339431 
Taize Calvacante Santana 336316 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0003/2026, DE 6 DE JANEIRO DE 2026 - designar MARCEL FERREIRA BASTOS 
AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e 3026431-9/Siape, para substituir FABIANA CRISTINA 
SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, no cargo de direção 
de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 30 de janeiro a 
13 de fevereiro de 2026, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.920490/2025-47). 
 
PORTARIA Nº 0004/2026, DE 6 DE JANEIRO DE 2026 - 1. prorrogar, por 90 (noventa) dias, o 
prazo para que a comissão técnica instituída pela Portaria nº 588/2025, de 12/08/2025, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0001 a 0041/2026 
(publicado em 23/01/2026) 

 
1 

 



 

conclua seus trabalhos; 2. convalidar os atos praticados pela referida comissão no período de 
11 de dezembro de 2025 até a presente data (Processo SEI 23114.908921/2025-05). 
 
PORTARIA Nº 0005/2026, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - 1. designar JOÃO MARCOS DINIZ 
VIANA, matrículas 10888-X/UFV e 1938280-7/Siape, para substituir FRANCELINE APARECIDA 
LOPES, matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, no período de 7 a 31 de janeiro de 
2026, por motivo de férias regulamentares da titular; 2. reconhecer o exercício daquele 
servidor no referido cargo nos dias 5 e 6 de janeiro de 2026, pelo mesmo motivo (Processo 
SEI 23114.921419/2025-81). 
 
PORTARIA Nº 0006/2026, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - 1. conceder à viúva MARIA JOSÉ 
RIBEIRO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ ALVES RIBEIRO, matrículas 
0635-1/UFV e 0430536-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 22 de novembro 
de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, 
de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 
22 de novembro de 2025 (Processo SEI 23114.920705/2025-20). 
 
PORTARIA Nº 0007/2026, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - 1. exonerar LUCIMAR APARECIDA DE 
OLIVEIRA CARDOSO, matrículas 12258-0/UFV e 2327285-9/Siape, da função gratificada de 
Oficial de Órgãos Colegiados, FG-6, da Secretaria de Órgãos Colegiados; 2. designar ADRIANA 
VIDAL FERREIRA MAGALHÃES, matrículas 10597-X/UFV e 1877379-9/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.900099/2026-15). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
3º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 de 
setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.923846/2022-51, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0008/2026, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - 1. revogar a Portaria nº 822/2024, de 
12/11/2024; 2. autorizar os servidores lotados na Unidade de Atenção Especializada em 
Saúde - UAES, que trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem 
jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para 
refeições e sem redução da remuneração; 3. determinar a fixação, nas dependências do 
setor, em local visível e de grande circulação de usuários dos serviços, da escala nominal dos 
servidores que trabalharem em regime diferenciado, constando dias e horários de 
expediente; 4. determinar que a atualização da escala nominal de que trata o item anterior 
seja de responsabilidade do Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem; 5. proibir 
fechamentos do setor por quaisquer motivos, devendo sempre haver um substituto no local. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.900152/2026-70, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0009/2026, DE 8 DE JANEIRO DE 2026 - 11. exonerar, a pedido, TIAGO 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0001 a 0041/2026 
(publicado em 23/01/2026) 

 
2 

 



 

ANTONIO DE OLIVEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/Siape, ocupante do 
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe B, denominação Adjunto, em 
regime de dedicação exclusiva, código de vaga 335935, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, a partir de 13 de janeiro de 2026; 2. declarar vago o referido 
cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900167/2026-38, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0010/2026, DE 8 DE JANEIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de 
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período de 7 a 
13 de fevereiro de 2026, incluindo o trânsito, para participar do IASP International Board 
Meeting, em Málaga, Espanha, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0011/2026, DE 8 DE JANEIRO DE 2026 - 1. designar LUCIANA DE SOUSA FERES, 
matrículas 11314-X/UFV e 2040241-7/Siape, para substituir GLÁUCIO INÁCIO DA SILVEIRA, 
matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção de Corregedor da Unidade 
Seccional de Correição, CD-3, da Reitoria, no período de 8 de janeiro a 4 de fevereiro de 
2026, por motivo de férias regulamentares do titular; 2. reconhecer o exercício daquela 
servidora no referido cargo nos dias 6 e 7 de janeiro de 2026, pelo mesmo motivo (Processo 
SEI 23114.900214/2026-43). 
 
PORTARIA Nº 0012/2026, DE 9 DE JANEIRO DE 2026 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ HUMBERTO DE QUEIROZ, 
matrículas 7647-3/UFV e 7431363-3/Siape, ocupante da vaga nº 336320 do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1, com 
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 
12 de novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.917557/2025-66). 
 
PORTARIA Nº 0013/2026, DE 9 DE JANEIRO DE 2026 - 1. designar ALEX DE FREITAS BHERING 
CARDOSO, matrículas 8296-1/UFV e 2459224-5/Siape, para substituir BIANCA NESPOLI 
CORTEZ, matrículas 12979-8/UFV e 3208676-1/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Projetos e Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 9 a 30 de janeiro de 
2026, por motivo de férias regulamentares da titular; 2. reconhecer o exercício daquele 
servidor no referido cargo no período de 5 a 8 de janeiro de 2026, pelo mesmo motivo 
(Processo SEI 23114.900158/2026-47). 
 
PORTARIA Nº 0014/2026, DE 9 DE JANEIRO DE 2026 - designar EDIVALDO DA SILVA PINTO, 
matrículas 12101-0/UFV e 2265086-8/Siape, para substituir LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 
matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 
Administração, CD-2, no período de 12 a 23 de janeiro de 2026, por motivo de férias 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0001 a 0041/2026 
(publicado em 23/01/2026) 

 
3 

 



 

regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900258/2026-73). 
 
PORTARIA Nº 0015/2026, DE 9 DE JANEIRO DE 2026 - designar RÔMULO RODRIGUES 
LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385-8/Siape, para substituir KARINA ROGÉRIO DE 
OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 12 a 23 de janeiro de 2026, por 
motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.920592/2025-62). 
 
PORTARIA Nº 0016/2026, DE 9 DE JANEIRO DE 2026 - 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de TEREZINHA DE PAIVA BRAGA, matrículas 4963-8/UFV e 0428909-1/Siape, 
concedida pela Portaria nº 936/1998, de 1º/12/1998, publicada no Diário Oficial da União de 
04/12/1998, alterada pela Portaria nº 1.166/2009, de 26/10/2009, publicada no Diário 
Oficial da União de 28/10/2009, de proventos proporcionais à razão de 27/30 (vinte e sete 
trinta avos) para proventos proporcionais à razão de 28/30 (vinte e oito trinta avos), nos 
termos do art. 186, caput, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.920123/2025-43). 
 
PORTARIA Nº 0017/2026, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 - 1. designar JOÃO ANTÔNIO FORATO, 
matrícula 8248-1/UFV, LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, e ROBERT 
PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para atuarem, respectivamente, como Gestor, 
Fiscal e Fiscal Suplente do Contrato nº 174/2023, firmado entre a empresa Andrade & 
Rodrigues Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente à contratação de 
empresa especializada com fornecimento de materiais e mão de obra para execução da 
construção do Edifício do Departamento de Direito, no Campus Viçosa; 2. convalidar os atos 
praticados pelos referidos servidores no período de 24 de abril de 2024 até a presente data 
(Processo SEI 23114.920460/2023-79). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.920286/2025-26, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0018/2026, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de 
HENRIQUE CORDEIRO MARTINS, matrículas 13617-4/UFV e 3474915/Siape, no período de 7 
a 15 de fevereiro de 2026, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalhos, do XIV Congresso da Sopcom, em Covilhã, Portugal, e realizar visita técnica à 
Universidade Fernando Pessoa, em Porto, Portugal, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria MEC nº 812, de 4 de dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial da 
União de 5 de dezembro de 2025, e o que consta do Processo SEI 23114.900284/2026-00, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0019/2026, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - 1. exonerar ELIAS VASCONCELOS 
REZENDE, matrículas 6765-2/UFV e 0431044-9/Siape, da função gratificada de Chefe da 
Divisão de Assuntos Comunitários, FG-1, do Campus Florestal; 2. designar o referido servidor 
para ocupar o cargo de direção de Diretor de Assuntos Comunitários, CD-4, do Campus 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0001 a 0041/2026 
(publicado em 23/01/2026) 

 
4 

 



 

Florestal. 
 
PORTARIA Nº 0020/2026, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - 1. exonerar BRUNO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, matrículas 8721-1/UFV e 1628693-9/Siape, da função gratificada de Chefe do 
Serviço de Assuntos Comunitários, FG-2, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar o referido 
servidor para ocupar o cargo de direção de Diretor de Assuntos Comunitários, CD-4, do 
Campus Rio Paranaíba. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0021/2026, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - designar PAULA CAROLINA SANTOS 
LOPES, matrículas 11884-2/UFV e 2147654-6/Siape, para substituir LUÍS OTÁVIO PACHECO, 
matrículas 8578-2/UFV e 1554374-1/Siape, no cargo de direção de Auditor-Chefe, CD-4, no 
período de 19 a 27 de janeiro de 2026, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.900235/2026-69). 
 
PORTARIA Nº 0022/2026, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - designar MARCOS VINÍCIUS SILVA 
PINTO COELHO, matrículas 10706-9/UFV e 2907050-6/Siape, para substituir FABRÍCIO TADEU 
DA SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período 
de 19 a 28 de janeiro de 2026, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.900379/2026-15). 
 
PORTARIA Nº 0023/2026, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - designar FREDERICO GONÇALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, para substituir JOÃO MARCOS 
DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Extensão, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 13 a 22 de janeiro de 
2026, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900352/2026-22). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial 
da União de 12/06/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0024/2026, DE 14 DE JANEIRO DE 2026 - 1. conceder à viúva TEREZINHA SILVA 
DUARTE MENDES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado SÉRVULO FERREIRA 
MENDES, matrículas 3395-2/UFV e 0428315-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 31 de dezembro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e 
art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 31 de dezembro de 2025 (Processo SEI 23114.900386/2026-17). 
 
PORTARIA Nº 0025/2026, DE 14 DE JANEIRO DE 2026 - 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO CARLOS FAVA DE 
BARROS, matrículas 7682-1/UFV e 1203681-4/Siape, ocupante da vaga nº 338947 do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, com doutorado, em 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0001 a 0041/2026 
(publicado em 23/01/2026) 

 
5 

 



 

regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 
2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.919061/2025-27). 
 
PORTARIA Nº 0026/2026, DE 14 DE JANEIRO DE 2026 - 1. designar MARISA IMACULADA 
VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR 
OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 14 a 30 de janeiro de 2026, por 
motivo de férias regulamentares do titular; 2. reconhecer o exercício daquela servidora no 
referido cargo no período de 5 a 13 de janeiro de 2026, pelo mesmo motivo (Processo SEI 
23114.920460/2025-31). 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial 
da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 
204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.900334/2026-41, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0027/2026, DE 14 DE JANEIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de 
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período de 23 a 
31 de janeiro de 2026, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, 
do 2026 International Poultry Scientific Forum, em Atlanta, EUA, com ônus limitado. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial 
da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.900487/2026-98, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0028/2026, DE 15 DE JANEIRO DE 2026 - designar NATAN DE OLIVEIRA 
MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para substituir MARCELO DE CASTRO 
SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape, no cargo de direção de Procurador-Chefe, 
CD-3, da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de Viçosa, no período de 19 a 28 
de janeiro de 2026, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial 
da União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 33, caput, inciso VIII, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 23114.900363/2026-11, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0029/2026, DE 15 DE JANEIRO DE 2026 - declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, 
denominação Assistente, nível 1, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 580369, 
ocupado por OTÁVIO JOSÉ BERNARDES BRUSTOLINI, matrículas 13680-8/UFV e 
3509679-1/Siape, a partir de 19 de janeiro de 2026. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0001 a 0041/2026 
(publicado em 23/01/2026) 

 
6 

 



 

da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria MEC nº 812, de 4 de dezembro 
de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2025, e o que consta do 
Processo SEI 23114.922809/2023-15, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0030/2026, DE 15 DE JANEIRO DE 2026 - criar a função gratificada de 
Corregedor Substituto, FG-2, da Unidade Seccional de Correição, da Reitoria. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial 
da União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.910878/2021-14, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0031/2026, DE 15 DE JANEIRO DE 2026 - designar SILVANA RODRIGUES 
CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949-0/Siape, para registrar a Conformidade dos 
Registros de Gestão no Sistema Integrado de Administração Financeira – Siafi, da Unidade 
Gestora nº 154052/Cedaf, de acordo com a Macrofunção 02.03.30 do Siafi, na ausência ou 
no impedimento dos servidores designados pela Portaria nº 394/2021, de 15/07/2021. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0032/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de 
RAFAEL DA SILVA TEIXEIRA, matrículas 12854-6/UFV e 1142885-9/Siape, no período de 2 a 30 
de março de 2026, incluindo o trânsito, para participar de intercâmbio científico da 
Asociación de Científicos Españoles en Brasil, na Universidad de Santiago de Compostela, em 
Santiago de Compostela, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 23114.921427/2025-28). 
 
PORTARIA Nº 0033/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de 
FABRICIO DE ÁVILA RODRIGUES, matrículas 8338-0/UFV e 1457714-6/Siape, no período de 
30 de janeiro a 8 de fevereiro de 2026, incluindo o trânsito, para participar de missão técnica 
no âmbito de acordo de cooperação técnica, em Uagadugu, Burkina Faso, com ônus Agência 
Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (Processo SEI 
23114.900392/2026-74). 
 
PORTARIA Nº 0034/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de 
FRANKLIN JACKSON MACHADO, matrículas 13011-7/UFV e 3214315-2/Siape, no período de 
30 de janeiro a 8 de fevereiro de 2026, incluindo o trânsito, para participar de missão técnica 
no âmbito de acordo de cooperação técnica, em Uagadugu, Burkina Faso, com ônus Agência 
Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (Processo SEI 
23114.900446/2026-00). 
 
PORTARIA Nº 0035/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - divulgada em 21 de janeiro de 2026. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0001 a 0041/2026 
(publicado em 23/01/2026) 

 
7 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.900609/2026-46, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0036/2026, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - designar os servidores abaixo 
relacionados para membros da Banca Examinadora Central do concurso público para 
provimento do cargo de Assistente em Administração, conforme o disposto no Decreto nº 
9.739, de 28 de março de 2019; na Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do 
Ministério da Economia; no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010; e na Portaria 
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação: 
 

Nome Matrícula/UFV 

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 

Flávio Magno Moreira Pinto 10802-2 

Layse Brandão Carneiro Miranda 11521-5 

Lícia Felix de Andrade Ramalho 7539-6 

Cíntia Fernandes Fidélis- Representante da Cista 12665-9 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, e o que consta do 
Processo SEI 23114.900175/2026-84, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0037/2026, DE 20 DE JANEIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de 
FELIPE NOGUEIRA BELLO SIMAS, matrículas 10531-7/UFV e 2866239-6/Siape, no período de 
9 de março de 2026 a 1º de março de 2027, para realizar o pós-doutorado na área de 
Resilient Landscapes for Nature and People, na University of Groningen, em Groningen, 
Holanda, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900287/2026-35, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0038/2026, DE 20 DE JANEIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de 
ANDRÉA DE OLIVEIRA BARROS RIBON, matrículas 8331-3/UFV e 2381125-3/Siape, no 
período 6 a 13 de fevereiro de 2026, incluindo o trânsito, para participar do AUTM 2026 
Annual Meeting, em Seatlle, EUA, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.919041/2025-56, resolve: 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0001 a 0041/2026 
(publicado em 23/01/2026) 

 
8 

 



 

PORTARIA Nº 0039/2026, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - 1. prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o 
prazo para que a Comissão de Processo Disciplinar Discente instituída pela Portaria nº 
845/2025, de 14/11/2025, alterada pela Portaria nº 850/2025, de 19/11/2025, conclua seus 
trabalhos; 2. convalidar os atos praticados pela referida comissão no período de 14 de 
janeiro de 2026 até a presente data. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 
de setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.908980/2025-75, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0040/2026, DE 22 DE JANEIRO DE 2026 - prorrogar, por 6 (seis) meses, a 
contar de 17 de janeiro de 2026, a jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) 
horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da remuneração, dos servidores 
da Pró-Reitoria de Ensino que trabalham exclusivamente com atendimento ao público, 
autorizada por meio da Portaria nº 515/2025, de 16/07/2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.900371/2026-59, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0041/2026, DE 23 DE JANEIRO DE 2026 - autorizar o afastamento, do País, de 
DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrículas 12519-9/UFV e 1859153-4/Siape, no período 16 a 20 
de fevereiro de 2026, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 
17th International Symposium for Olympic & Paralympic Research, em Nápoles, Itália, com 
ônus limitado. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0001 a 0041/2026 
(publicado em 23/01/2026) 

 
9 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

